
Газета издаётся с сентября 1991 года № 4-5 (4211- 4212) · 26-27 января 2023 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Радость урожая – в успешной реализации

РАБОТАТЬ В ТЕСНОМ КОНТАКТЕ 

О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров 
Республики Абхазия от 2 декабря 2022 года №168 «Об утвержде-

нии Производственного календаря на 2023 год»
В соответствии с Законом Республики Абхазия от 30 декабря                    

2022 года №5550-с-VII «О внесении изменений в Закон Респу-
блики Абхазия «О праздничных и памятных днях в Республике 
Абхазия» 

Кабинет Министров Республики Абхазия 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Кабинета Министров Республики 
Абхазия от 2 декабря 2022 года №168 «Об утверждении Произ-
водственного календаря на 2023 год» (далее – Постановление) 
следующие изменения:

– изложить в новой редакции Приложение к Постановлению 
(прилагается);

– исключить пункт 3 Постановления.
2. Республиканским государственным учреждениям «Абхаз-

ская государственная телерадиокомпания», «Апснымедиа» до-
вести до сведения населения настоящее Постановление.

А. АНКВАБ, 
Премьер-министр Республики Абхазия

г. Сухум, 19 января 2023 г., №8

Не каждый январь в Абхазии 
радует ярким солнцем и теплой 
погодой. Однако оставшиеся 
на деревьях цитрусовые, столь 
впечатляющие гостей Абхазии, 
для нас, местных жителей, – 
знак не самый радужный. Не 
весь богатый и качественный 
урожай мандаринов – а в Гул-
рыпшском районе было собрано 
более 20000 тонн прекрасных 
солнечных плодов – удалось 
продать. 

Владельцы садов не скрыва-
ют разочарования, что не сразу 
наладился процесс реализации, 
не сразу был отработан меха-
низм вывоза. К тому же так и 
не запущено производство со-
ков, джемов и варенья, для чего 
идеально подходят мелкие, так 

Предметные олимпиады как поиск профессии
В Гулрыпшском районе, как 

и по всей Абхазии, завершился 
первый – школьный – этап пред-
метных олимпиад. Финалисты 
по школам уже определены и ак-
тивно готовятся к предстоящему 
районному «сражению знаний и 
интеллекта». Как и в предыду-
щие годы, на олимпиаде у ребят 
будет возможность проявить себя 
в любой области, ведь проводятся 
они фактически по всем предме-
там: математике, физике, химии, 

24 января состоялась встре-
ча Полномочного представи-
теля Республики Абхазия в 
Приднестровье Александра 
Ватамана и главного редак-
тора республиканской газеты 
«Приднестровье» Алексан-
дра Карасева. А.Ватаман и 

А.Карасев обсудили формат 
взаимодействия Официально-
го представительства и газеты 
«Приднестровье» в 2023 году, 
а также сроки выхода и поря-
док наполнения информацией 
рубрики «Побратимы. Абха-
зия». Александр Карасев пред-

ложил организовать и прове-
сти онлайн-встречу главных 
редакторов республиканских 
газет Абхазии и Приднестро-
вья – «Республика Абхазия» и 
«Приднестровье». 

Представительство Абхазии 
в Приднестровье

НОВОСТИ ИЗ ГУЛРЫПШСКОГО РАЙОНА

называемые нестандартные ци-
трусовые.

– Да, погода и искусство наших 
сельхозпроизводителей сохранять 
урожай выручает, – откровенен 
руководитель сельскохозяйствен-
ного управления Администрации 
Гулрыпшского района Рафик Гри-
горян. – Некоторым владельцам 
цитрусовых, придержавшим со-
бранные плоды, вот только сейчас 
удалось договориться о продаже 
по цене, устраивающей продавца 
и покупателя.

– А накануне Нового года мы 
приняли участие в формировании 
гуманитарной помощи нашим 
друзьям и братьям на Донбассе, 
– говорит Рафик Григорян. – Наш 
район отправил в новые россий-
ские регионы 40 тонн самых от-

борных цитрусовых. От всего 
сердца, с пожеланиями здоро-
вья, счастья и, самое главное,  
мира! 

А вот итогами реализации 
фейхоа гулрыпшцы довольны. 
Хоть урожай и не был рекорд-
ным, плоды отличались каче-
ством и хорошо и быстро были 
распроданы.

Что же касается киви – выра-
щивание этой культуры в нашей 
зоне имеет немалые перспекти-
вы, но пока ограничивается в 
частных хозяйствах небольши-
ми посадками для собственных 
внутрисемейных нужд.

Рафик Задыкович отметил 
успехи и овощеводов района: в 
2022 году было собрано 2 000 
тонн овощных культур и 800 
тонн картофеля.

биологии, географии, абхазскому, 
русскому и иностранным языкам, 
литературе.

Как рассказали заместитель 
руководителя отдела образова-
ния района Гаянэ Аведикян и 
методист отдела Щазина Эмсых, 
им не раз приходилось слышать, 
как успешные люди рассказыва-
ли, что впервые они почувство-
вали интерес к тому или иному 
предмету, а потом и нашли себя, 
свое дело и профессию именно в 

процессе углубленного изуче-
ния предмета при подготовке 
к олимпиаде. Так что, кто зна-
ет, кто именно из нынешних 
школьников нас приятно удивит, 
а может быть, еще и прославит 
Абхазию в скором будущем.

Победителям районного этапа 
предстоят еще самые главные и 
сложные испытания – предмет-
ные олимпиады республикан-
ского масштаба.

Юлия СОЛОВЬЕВА

У АБХАЗСКИХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 
ТЕПЕРЬ ЕСТЬ СВОЙ ПРАЗДНИК

Президентом Абхазии Асла-
ном Бжания подписан Указ, со-
гласно которому 25 октября в 
календаре республики станет 
Днем абхазского предприни-
мательства. Впервые его отме-
тят в 2023 году.

 «В современных условиях 
именно предпринимательство 
становится решающим звеном 
рыночной экономики, способ-
ствуя гармоничному развитию 
государства, поддержанию 
конкурентного тонуса в эко-
номике, создает естественную 
социальную опору обществен-
ному устройству, организо-
ванному на началах рынка, и 
формирует социальный слой 
общества. 

Поэтому поддержка мало-
го и среднего предпринима-
тельства является одним из 
приоритетов государственной 
стратегии экономического раз-
вития», – отмечается в заявле-
нии президента Торгово-про-
мышленной палаты Тамилы 
Мерцхулава. 

Стоит отметить, что именно 
ТПП вышла с инициативой в 
Народное Собрание – Парла-
мент Республики Абхазия, по 
примеру других государств, 
ввести в Абхазии День абхаз-
ского предпринимателя.  Пар-
ламентарии поддержали такое 

предложение, и теперь у биз-
нес-сообщества республики 
есть свой праздник.

День абхазского предпри-
нимательства – это праздник 
людей смелых, инициативных, 
не боящихся рисковать и экс-
периментировать, создающих 
и развивающих своё дело, 
предоставляющих рабочие ме-
ста, приносящих доход стране 
и повышающих её ВВП.

«Уважаемые предпринимате-
ли! От всей души поздравляю 
со знаменательным для вас со-
бытием! Желаю вам здоровья, 
благополучия, семейного сча-
стья, удачи в делах и начина-
ниях, покорения новых высот 
и достижения поставленных 
целей!» – говорится в заявле-
нии Тамилы Мерцхулава.

Торгово-промышленная 
палата РА

АЛЕКСАНДР АНКВАБ ВСТРЕТИЛСЯ 
С ГРАЖДАНАМИ, НУЖДАЮЩИМИСЯ В ЖИЛЬЕ

Премьер-министр РА Алек-
сандр Анкваб провел очередную 
встречу с представителями орга-
низовавших в Сухуме митинг с 
требованием предоставления жи-
лья. 

Во встрече приняли участие ви-
це-спикер Парламента Астамур 
Аршба, депутаты Рашида Айба, 
Астамур Герхелия, Инар Гицба, 
Беслан Халваш, представитель 
Министерства соцобеспечения и 
демографической политики Ро-
мео Черкезия, заместитель главы 
Администрации Сухума Астамур 
Ашуба. 

Александр Анкваб озвучил 
возможные пути решения жи-

лищной проблемы в отношении 
остронуждающихся, акценти-
руя внимание на том, что только 
по государственной программе 
«Жилище 2023-2025» решения 
ожидают 413 заявителей из ка-
тегории инвалидов 1-й группы, 
инвалидов с детства, семьи, на 
иждивении которых находятся 
дети-инвалиды, круглые сироты, 
семьи погибших в Отечественной 
войне народа Абхазии и семьи, в 
которых воспитываются трое и 
больше детей. Некоторые из пред-
ставителей инициативной группы 
выразили готовность к переезду в 
другие населённые пункты респу-
блики, если такая возможность 

им будет предоставлена. Предсе-
датель Комитета Парламента по 
социальной политике, труду, здра-
воохранению, демографии, делам 
ветеранов и инвалидов войны Ра-
шида Айба заявила о готовности 
Комитета изучить вопрос каждо-
го претендента в индивидуальном 
порядке с целью объективного 
подхода к решению проблемы. С 
такой же инициативой выступил 
депутат Астамур Герхелия, пред-
ложивший содействие тем, кто 
готов на предоставление жилья в 
восточном регионе республики.

Пресс-служба 
Кабинета Министров РА



2-я стр. «Республика Абхазия», № 4-5

При этом интересно, что гру-
зинские идеологи, столь на-
стойчиво твердящие о пришло-
сти абхазов на свою землю, 
умалчивают о версии своей 
пришлости на Кавказе. А это, 
в частности, утверждал очень 
известный в Грузии ученый 
Иван Джавахишвили в своей 
книге «История грузинского 
народа». Там сказано: «Кав-
каз не был первоначальной 
родиной грузинского народа, 
в древности грузины не жили 
на Кавказе… По археологиче-
ским данным, до появления 
в Закавказье грузин, страна 
была заселена различными 
абхазо-адыгскими племена-
ми». До XIX века Абхазия была 
моноэтнической, кроме абха-
зов, другие этносы компактно 
здесь не проживали. Грузин-
ский историк К. Мачавариани, 
живший на рубеже ХIХ – ХХ 
веков, в 1912 г. писал, что до 
1850 г. в Галском районе, гра-
ничащем с Мингрелией, кро-
ме абхазской, другой речи не 
было слышно, но ныне об этом 
в Грузии не принято говорить. 
Массовый наплыв грузин в Аб-
хазию произошел в результате 
Русско-кавказской войны, по 
итогам которой основная часть 
абхазского населения (более 
80%), равно как и многие се-
верокавказские народы, была 
депортирована в пределы Ос-
манской империи. Не случись 
этой трагедии, абхазов насчи-
тывалось бы на своей Родине 
не менее миллиона. Могли 
бы тогда грузины заявлять, 
что это их земля? Вряд ли!.. 
Добиваясь численного доми-
нирования своего этноса, гру-
зинские политики параллель-
но вели линию ассимиляции 

абхазов. Меньшевистский ли-
дер Н. Жордания прямо заяв-
лял: «Русский царизм не смог 
обрусить абхазов, но мы как 
родственное племя, должны 
огрузинить их». Политика огру-
зинивания абхазов в период 
сталинско-бериевского режи-
ма под различными предло-
гами проводилась в Абхазии. 
Это – массовые переселения 
картвелов в Апсны, ликвида-
ция абхазских национальных 
школ и замена их грузинскими. 
Абхазы на своей исторической 
территории были превраще-
ны в нацменьшинство. С раз-
валом Советского Союза на-
ционалистические радикалы 
в Грузии пришли в бешенство 
от позиции абхазской сторо-
ны, заявившей о своих нацио-
нальных интересах. А разве не 
надо было проявить мудрость 
и вступить в переговоры, пусть 
тяжкие и длительные, но при-
йти к компромиссу? Но Тбили-
си неудержимо рвался к войне, 
стремясь проучить абхазов. 
Аналогично и поведение киев-
ского режима по отношению к 
ДНР и ЛНР. 

Драматургия нынешней си-
туации такова, что никто не 
может предсказать будущий 
образ и грузино-абхазских 
взаимоотношений. Если бы 
вскоре после войны в Тбилиси 
одумались, признали бы свою 
вину, наказали инициаторов 
военного кошмара, а также не 
отказались бы от заключения 
договорных условий общего 
государства, была бы другая 
ситуация сегодня. Но там на 
это не пошли. Тбилиси офици-
ально не захотел взять на себя 
ответственность за случивше-
еся. Напротив, бросились на 
поиски оправдательных аргу-
ментов. В августовском номе-

ре за 2022 год газеты «Абхаз-
ский меридиан» опубликовано 
утверждение экс премьера 
Грузии Гахария о том, что «во-
йна началась именно тогда, 
когда первый русский солдат 
перешел границу Грузии», так 
как «невозможно развязывать 
войну на своей территории…». 
Многие другие утверждают, что 
это была не грузино-абхазская 
война, а русско-грузинская. 
Как легко и просто все валить 
на русских! Русские здесь ни 
при чем. Война в Абхазии на-
чалась вторжением грузинской 
военной армады, которая сра-
зу же приступила к геноциду 
абхазов. И длилась она год и 
два месяца. А если было так, 
как твердят в Грузии, то по-
чему она так долго длилась? 
Российской армии для разгро-
ма грузинской армии в связи 
с военной авантюрой против 
Южной Осетии в 2008 г. пона-
добилось всего пять дней! То 
же самое было бы в Абхазии, 
если бы Россия воевала с Гру-
зией. Все дело в том, что там 
ничего не хотели менять в во-
просе статуса Абхазии. Шевар-
днадзе недоумевал, как можно 
превратить маленькую Грузию 
в федеративную республику. 
Теперь же Абхазия суверенная 
страна. Признание ее незави-
симости такой великой держа-
вой, как Россия, многое значит. 
Наладить отношения Абхазии 
и Грузии возможно только при 
условии признания тбилис-
ским руководством послево-
енных реалий, что абхазская 
сторона и подчеркивает по-
стоянно на протяжении многих 
лет. И прежде всего, это – со-
гласие на заключение догово-
ра о неприменении силы друг 
к другу, отсутствие которого 
формально означает, что наши 

страны находятся в состоянии 
войны. Образно говоря, «золо-
той ключ» – положить конец 
войне между Абхазией и Грузи-
ей – находится в руках Грузии. 
Надо, наконец, понять, что со-
вместная жизнь наших наро-
дов, после всего случившего-
ся, уже невозможна. Это будет 
явно чревато новыми межна-
циональными вспышками, ко-
торые легко могут перерасти 
в крупномасштабный пожар. 
Ясно же, что антиабхазские 
воззрения грузинской элиты 
никуда не делись. Особенно, 
оспаривание территории Аб-
хазии. А абхазы – по крови и 
самосознанию – никогда не 
согласятся с тем, что живут 
на чужой территории, и обо-
стренно воспринимают все, 
что касается их истории и по-
пыток лишить их аборигенно-
сти на этой земле. Разумеется, 
в Грузии есть люди, объектив-
но оценивающие и произошед-
шее, и отсутствие шансов на 
возвращение Абхазии в состав 
Грузии. Но их мнение ничего 
не значит. Д. Путкарадзе в ре-
дактируемой им газете «Абхаз-
ский Меридиан» в мае 2022 г. 
с огорчением констатировал, 
что в течение послевоенных 
лет «никогда не были так да-
леки и антагонистичны друг к 
другу грузинское и абхазское 
общества, как сегодня». 

В Грузии до сих пор не хотят 
понять, что они натворили на 
нашей земле. Несколько тысяч 
погибших молодых людей – ве-
ликое горе и огромный ущерб 
генофонду для немногочис-
ленного абхазского народа. У 
абхазов в памяти очень долго 
будет сохраняться учиненная 
Грузией катастрофа, являю-
щаяся второй по трагичности 
после махаджирской в XIX 

веке. Абхазы говорят: «Следы 
от пули заживают, а раны, на-
несенные словами, не зажива-
ют». Они не могут забыть, как 
грузинские националисты, буд-
то соревнуясь друг с другом, 
обливали грязью абхазский 
народ. Так же, даже еще мас-
штабнее, поносили и поносят 
русских на Украине. 

30 лет самостоятельной жиз-
ни Абхазии вне Грузии для 
Грузии ничего не значат. Там 
убедили себя в том, что Апсны 
находится под русской оккупа-
цией, что территория остается 
грузинской. Поэтому любые 
самостоятельные шаги Суху-
ма в Тбилиси вызывают про-
тестную реакцию. Это было 
продемонстрировано в связи 
с пребыванием в Абхазии в 
конце сентября белорусского 
президента А. Лукашенко. Ру-
ководством Грузии был при-
глашен посол Белоруссии, ему 
заявили протест по поводу 
приезда в Абхазию президента 
его страны без разрешения на 
то грузинского правительства. 
Пытаться диктовать стране, 
которая три десятка лет нахо-
дится вне их юрисдикции! Не 
смешно ли это?!

Грузии нужна территория, 
а не абхазы и представители 
других народов, проживающие 
там. Налицо и интенсивный 
процесс милитаризации Грузии 
при поддержке стран НАТО: 
проводятся регулярно воен-
ные учения, осваивается про-
изводство новой военной про-
дукции. Вдохновляют Тбилиси 
на это и события на Украине. И 
в случае изменения там ситу-
ации в пользу Киева, то бишь 
коллективного Запада, может 
быть открыт второй фронт для 
возвращения потерянных тер-

Политический аспект

(Окончание. Начало в № 1, 2-3)

 «ТА ВОЙНА СПРАВЕДЛИВА, КОТОРАЯ НЕОБХОДИМА»

В 2015 году я возглавила Управ-
ление государственной стати-
стики республики, позже пере-
именованное в Государственный 
комитет (2019 г.).

По мере работы на этой долж-
ности для меня постепенно ста-
новилось очевидным значение 
этого ведомства в государствен-
ной структуре, его роль в форми-
ровании планов экономического 
развития нашей страны.

И вот на протяжении семи лет 
я вынашивала план по установ-
лению исторического прошлого 
такой важной и необходимой гос-
структуры, как статистика. Воз-
никали вопросы: когда была соз-
дана эта структура, кто стоял у её 
истоков, были ли национальные 
кадры в этой профессии, как со-
бирались статистические данные 
этим органом в первые годы ста-
новления Абхазского государства 
при советской власти, как исполь-
зовались эти данные и т.д.

С такими мыслями я обратилась 
к архивным документам, которых, 
к сожалению, практически не ока-
залось по известным причинам. 
Ведь наш Центральный архив 
был сожжен во время войны 1992-
1993 гг.

По имеющимся источникам со-
ветского периода информация 

Генрих Фальборк 
и статистика Абхазии

Незадолго до Нового года в АбИГИ прошла конференция, посвященная 100-летию АБНО. 
Прозвучавший на ней доклад Камы Гогия вызвал у нас особый интерес, и сегодня мы, с раз-
решения автора, предлагаем его читателям газеты «РА».
о дате создания Центрального 
статистического управления Аб-
хазии не однозначна. Обычно да-
ется ссылка на июль 1918 года и 
сентябрь 1921 года.

В книге «История промышлен-
ности Абхазской АССР 1921–
1941 гг.» А.А.Абшилава отмечает: 
«Постепенно создавался ведом-
ственный и местный, а затем и 
общегосударственный учетно-
статистический аппарат в лице 
Центрального статистического 
управления (ЦСУ), организован-
ный в июле 1918 года. В Абхазии 
уже в сентябре 1921 года утверж-
даются  Центральное статисти-
ческое управление и его местные 
органы – уездные статбюро». 

В книге Б.Е. Сагария «Образо-
вание и укрепление советской на-
циональной государственности в 
Абхазии (1921–1938)» также ука-
зана эта дата: «В сентябре 1921 
года было принято постановление 
о создании при Ревкоме Абхазии 

Центрального статистического 
управления». 

Ревком Абхазии действовал с 
февраля 1921 года по февраль 
1922 года, а с февраля 1922 года 
было образовано Правительство 
ССР Абхазия. Возможно, поэто-
му официальной датой создания 
Центрального статистического 
управления Абхазии в брошюре 
Л.М. Прицкера «Советская Абха-
зия в датах» указан не 1921 год, а 
10 июня 1922 года.

Единственный документ, со-
держание которого отсылало к 
историческому периоду начала 
становления советской власти в 
Абхазии, оказался печатный ва-
риант текста «Положения о го-
сударственной статистике», ут-
вержденного  27 января 1922 г. за  
№147 Ревкомом Абхазии. 

Данное Положение стало ос-
новополагающим нормативным 
документом в становлении стати-
стической деятельности Абхазии. 

Из анализа содержания Поло-
жения следуют выводы о струк-
туре данного ведомства, его орга-
низации, методов и методологии 
деятельности. Так, структура со-
стояла из четырех уровней: Цен-
тральное статистическое управ-
ление, уездные статистические 
бюро, волостные статистики, до-
бровольные корреспонденты. 

Руководство деятельностью 
ЦСУ возлагалось на управляю-
щего, назначаемого Ревкомом 
Абхазии. На центральный аппа-
рат ЦСУ была возложена общая 
организация, вопросы по поста-
новке статистики в республике, 
контрольные функции по сбору 
статистического материала, руко-
водство ведомственной статисти-
кой, определение структуры ста-
тистики, видов переписей и т.д.. 

В Положении явствуют при-
сущие для того периода методы 
организации и управления: цен-
трализация, концентрация, ответ-

ственность на местах, контроль за 
исполнением. Вместе с тем в де-
ятельности, возлагаемой на ЦСУ 
по изданию ежегодников, моно-
графий, периодических изданий, 
по организации статистической 
библиотеки, музея, архива, про-
слеживается и научная направ-
ленность.

Современная структура и тема-
тика статистики претерпели зна-
чительные изменения, связанные 
с современными требованиями. 
Несмотря на утерявшие свою 
значимость в наши дни некото-
рые пункты Положения, многие 
из них и по сей день сохранили 
свою актуальность. А вопросы 
централизации, концентрации, 
ответственности, контроля, ру-
ководства ведомственной стати-
стикой в современной абхазской 
статистике слабо отражены или 
вовсе отсутствуют. 

О высоком статусе и роли ста-
тистического органа того периода 
говорит то, что при ЦСУ по осо-
бому положению было предусмо-
трено создание Совета и Колле-
гии.

Деятельность государственной 
статистики ССР Абхазии регла-
ментировалась не только Поло-
жением о государственной стати-

(Окончание на 5-й стр.)

(Окончание на 4-й стр.)



3-я стр.«Республика Абхазия», № 4-5                     

Законы Республики Абхазия

Конституционный закон Республики Абхазия 
О внесении изменений в Конституционный закон 

Республики Абхазия «О судебной власти»
Статья 1
Внести в Конституционный закон Республики Абхазия «О судебной власти» от 15 

июня 2015 года № 3784-с-V (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 2015, 
№ 50 ст. 3; газета «Республика Абхазия», № 15 (3476), 13-14 февраля 2017 года; № 132 
(3455), 14-15 декабря 2016 года; № 6 (3607), 1-2 февраля 2018 года; № 5 (3745), 24-25 
января 2019 года; № 122 (3862), 18-19 ноября 2019 года) следующие изменения:

1) дополнить статью 33 частью 5 следующего содержания:
«5. Положения частей 1 – 4 настоящей статьи не распространяются на деятельность 

Конституционного суда.»;
2) изложить часть 1 статьи 44 в следующей редакции:
«В судах Республики Абхазия, за исключением Конституционного суда, действует ав-

томатизированная судебно-информационная система (далее – АСИС).».
Принят Народным Собранием – Парламентом Республики Абхазия 13 декабря 

2022 года
А. БЖАНИЯ, 

Президент Республики Абхазия  
г. Сухум, 20 декабря 2022 года, № 5504-c-VII

О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Республики Абхазия

Статья 1
Внести изменение в Кодекс Республики Абхазия о конституционной юрисдикции от 

15 июня 2015 года № 3785-с-V (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 
2015, № 50, ст. 131), исключив статью 14.

Статья 2
Внести изменение в Закон Республики Абхазия от 15 июня 2015 года №3804-с-V «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Республике Абхазия» (Сбор-
ник законодательных актов Республики Абхазия, 2015, № 53, ст. 150), исключив в пункте 
7 статьи 1 слово «конституционных,».

Принят Народным Собранием – Парламентом Республики Абхазия 13 декабря 
2022 года

А. БЖАНИЯ, 
Президент Республики Абхазия 

г. Сухум, 20 декабря 2022 года, № 5505-c-VII

О внесении изменений в части первую и вторую
Гражданского кодекса Республики Абхазия

Статья 1
Внести в часть первую Гражданского кодекса Республики Абхазия от 13 июля 2006 

года, № 1409-с-XIV (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 2006, № 26, 
ст. 11; 2008, № 33, ст. 38; 2014, № 45, ст. 26) изменение, изложив статью 356 в следующей 
редакции:

«Статья 356. Прекращение поручительства
1. Поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства. 

Прекращение обеспеченного обязательства в связи с ликвидацией должника после того, 
как кредитор предъявил в суд или в ином установленном законом порядке требование к 
поручителю, не прекращает поручительство.

Если основное обязательство обеспечено поручительством в части, частичное испол-
нение основного обязательства засчитывается в счет его необеспеченной части.

Если между должником и кредитором существует несколько обязательств, только одно 
из которых обеспечено поручительством, и должник не указал, какое из обязательств он 
исполняет, считается, что им исполнено необеспеченное обязательство.

2. В случае, если обеспеченное поручительством обязательство было изменено без со-
гласия поручителя, что повлекло за собой увеличение ответственности или иные небла-
гоприятные последствия для поручителя, поручитель отвечает на прежних условиях.

Договор поручительства может предусматривать заранее данное согласие поручителя 
в случае изменения обязательства отвечать перед кредитором на измененных условиях. 
Такое согласие должно предусматривать пределы, в которых поручитель согласен отве-
чать по обязательствам должника.

3. Поручительство прекращается с переводом на другое лицо долга по обеспеченному 
поручительством обязательству, если поручитель в разумный срок после направления 
ему уведомления о переводе долга не согласился отвечать за нового должника.

Согласие поручителя отвечать за нового должника должно быть явно выраженным и 
должно позволять установить круг лиц, при переводе долга на которых поручительство 
сохраняет силу.

4. Смерть должника, реорганизация юридического лица – должника не прекращают 
поручительство.

5. Поручительство прекращается, если кредитор отказался принять надлежащее ис-
полнение, предложенное должником или поручителем.

6. Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства 
срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при усло-
вии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного 
поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения 
основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом 
востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к пору-
чителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Предъявление кредитором к должнику требования о досрочном исполнении обяза-
тельства не сокращает срок действия поручительства, определяемый исходя из первона-
чальных условий основного обязательства.».

Статья 2
Внести в часть вторую Гражданского кодекса Республики Абхазия от 11 июня 2008 

года № 2036-с-IV (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 2008, № 35, ст. 
7) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 821 дополнить предложением следующего содержания: 

«Если иное не предусмотрено законом, по просьбе вкладчика-гражданина банк 
вместо выдачи вклада и процентов на него должен произвести перечисление 

денежных средств на указанный вкладчиком счет.»; 
2) статью 832 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. К отношениям по договору банковского счета с использованием электронного 

средства платежа нормы настоящей главы применяются, если иное не предусмотрено 
законодательством Республики Абхазия о национальной платежной системе с использо-
ванием электронных средств платежа.»;

3) в статье 833:
в абзаце втором пункта 2 слова «учредительными документами» заменить словом 

«уставом»;
дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Банковский счет может быть открыт на условиях использования электронного 

средства платежа.»;
в пункте 1 статьи 837 слова «со дня» заменить словами «с момента»;
4) статью 845 изложить в следующей редакции:
«Статья 845. Ограничение распоряжения счетом
1. Если иное не предусмотрено законом или договором, ограничение распоряжения 

денежными средствами, находящимися на счете, не допускается, за исключением на-
ложения ареста на денежные средства, находящиеся на счете, или приостановления опе-
раций по счету средств, в случаях, предусмотренных законом.

2. Расторжение договора банковского счета не является основанием для снятия аре-
ста, наложенного на денежные средства, находящиеся на счете, или отмены приоста-
новления операций по счету. В этом случае указанные меры по ограничению распоря-
жения счетом распространяются на остаток денежных средств на счете (пункт 5 статьи 
846).»;

5) статью 846 изложить в следующей редакции: 
«Статья 846. Расторжение договора банковского счета
1. Договор банковского счета расторгается по заявлению клиента в любое время.
2. При отсутствии в течение двух лет денежных средств на счете клиента – гражда-

нина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, и операций по этому счету 
банк вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора банковского 
счета, предупредив клиента об этом в письменной форме или иным предусмотренным 
договором способом, если договором банковского счета не предусмотрен отказ банка 
от этого права. Договор банковского счета считается расторгнутым по истечении двух 
месяцев со дня направления банком такого предупреждения, если на счет клиента в те-
чение этого срока не поступили денежные средства.

При отсутствии в течение двух лет или в течение иного предусмотренного договором 
банковского счета срока операций по этому счету клиента – юридического лица или 
индивидуального предпринимателя банк вправе в одностороннем порядке отказаться от 
исполнения договора банковского счета, предупредив клиента об этом в письменной 
форме или иным способом, предусмотренным договором, если договором банковского 
счета не предусмотрен отказ банка от этого права. При этом указанный срок в любом 
случае не может быть менее шести месяцев. Договор банковского счета считается рас-
торгнутым по истечении двух месяцев со дня направления банком такого предупрежде-
ния.

3. Банк вправе расторгнуть договор банковского счета в случаях, установленных зако-
ном, с обязательным письменным уведомлением об этом клиента. Договор банковского 
счета считается расторгнутым по истечении шестидесяти дней со дня направления бан-
ком клиенту уведомления о расторжении договора банковского счета.

Со дня направления банком клиенту уведомления о расторжении договора банковско-
го счета до дня, когда договор считается расторгнутым, банк не вправе осуществлять 
операции по банковскому счету клиента, за исключением операций по взиманию платы 
за услуги банка, начислению процентов, если такие условия содержатся в договоре бан-
ковского счета, по перечислению обязательных платежей в бюджет и операций, пред-
усмотренных пунктами 5 и 6 настоящей статьи.

4. По требованию банка договор банковского счета может быть расторгнут судом в 
следующих случаях:

когда сумма денежных средств, находящихся на счете клиента, окажется ниже мини-
мального размера, предусмотренного банковскими правилами или договором, если та-
кая сумма не будет восстановлена в течение месяца со дня предупреждения банка об 
этом;

при отсутствии операций по этому счету в течение года, если иное не предусмотрено 
договором.

5. Остаток денежных средств на счете выдается клиенту либо по его указанию пе-
речисляется на другой счет не позднее семи дней после получения соответствующего 
письменного заявления клиента, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 
статьи 845 настоящего Кодекса.

6. В случае неявки клиента за получением остатка денежных средств на счете в тече-
ние шестидесяти дней со дня направления банком клиенту уведомления о расторжении 
договора банковского счета либо неполучения банком в течение указанного срока ука-
зания клиента о переводе суммы остатка денежных средств на другой счет банк обязан 
зачислить денежные средства на специальный счет в Банке Абхазии, порядок открытия 
и ведения которого, а также порядок зачисления и возврата денежных средств с которого 
устанавливается Банком Абхазии. При этом в случае расторжения договора банковского 
счета в иностранной валюте банк обязан осуществить продажу иностранной валюты по 
курсу, установленному этим банком на день продажи иностранной валюты и перечис-
лить денежные средства в официальной валюте Республики Абхазия на указанный счет 
в Банке Абхазии.

По требованию клиента банк осуществляет в порядке, установленном банковскими 
правилами, возврат денежных средств в официальной валюте Республики Абхазия в 
сумме, ранее перечисленной этим банком на специальный счет в Банке Абхазии.

7. Расторжение договора банковского счета является основанием закрытия счета кли-
ента.».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Принят Народным Собранием – Парламентом Республики Абхазия 13 декабря 

2022 года
А. БЖАНИЯ, 

Президент Республики Абхазия 
г. Сухум, 20 декабря 2022 года, № 5506-c-VII



«Республика Абхазия», № 4-54-я стр.

Законы Республики Абхазия

О внесении изменений в Закон Республики Абхазия
 «Об особых экономических зонах»

Статья 1
Внести в Закон Республики Абхазия от 23 октября 2015 года № 3893-c-V «Об особых 

экономических зонах» (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 2017, № 
58, ст. 147) следующие изменения:

1) в статье 3 после слова «туризм» дополнить словом «сельское хозяйство»;
2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) сельскохозяйственные особые экономические зоны;»;
3) в пунктах 2 и 3 части 4 статьи 8 после слова «туристско-рекреационная» дополнить 

словом «, сельскохозяйственная» в соответствующем падеже;
4) в пункте 6 части 1 статьи 11 после слова «туристско-рекреационной» дополнить 

словом «, сельскохозяйственной»;
5) в статье 14:
в части 1 после слов «соглашение об осуществлении промышленно-производственной 

деятельности или» дополнить словами «соглашение об осуществлении»;
дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. Резидентами сельскохозяйственной особой экономической зоны признаются ин-

дивидуальный предприниматель или коммерческая организация, за исключением уни-
тарного предприятия, заключившие в соответствии с законодательством Республики 
Абхазия с органами управления особыми экономическими зонами соглашение об осу-
ществлении сельскохозяйственной деятельности в порядке и на условиях, которые пред-
усмотрены настоящим Законом.»;

в части 10 после слова «туристско-рекреационной» дополнить словом «, сельскохо-
зяйственной»;

6) в статье 15:
во втором предложении части 1 слова «под деятельностью по логистике понимает-

ся оказание услуг по обеспечению перевозок и складированию товаров» заменить сло-
вами «под деятельностью по логистике понимается погрузка, разгрузка, затаривание, 
экспедирование грузов и товаров, перевозка, складирование и хранение, в том числе 
долгосрочное, грузов и товаров, прием и отпуск грузов и товаров со склада (торговля), 
перегрузка, сортировка и комплектация, консолидация грузов и товаров, сбор, хранение 
и передача информации о грузах и товарах, таможенное оформление грузов и товаров»;

в третьем предложении части 1 после слов «соглашением об осуществлении промыш-
ленно-производственной деятельности» добавить слова «соглашением об осуществле-
нии логистической деятельности»;

дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Резидент сельскохозяйственной особой экономической зоны вправе осуществлять 

в особой экономической зоне только сельскохозяйственную деятельность в пределах, 
предусмотренных соглашением об осуществлении сельскохозяйственной деятельности. 
Для целей настоящего Закона под сельскохозяйственной деятельностью понимается де-
ятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, ориентированная 
преимущественно на развитие высокорентабельных, конкурентоспособных сельскохо-
зяйственных производств и переработку сельскохозяйственной продукции.»;

7) в части 1 статьи 17 после слова «туристско-рекреационной» дополнить словом «, 
сельскохозяйственной»;

8)  в статье 18:
в пункте 5 части 1 после слова «туристско-рекреационной» дополнить словом «, сель-

скохозяйственной»;
в пункте 1 части 6 после слова «туристско-рекреационным» дополнить словом «, сель-

скохозяйственным»;
9) в части 2 статьи 20 после слова «туристско-рекреационной» дополнить словом «, 

сельскохозяйственной»;
10) в части 2 статьи 25 слово «или» исключить, после слова «туристско-рекреацион-

ной» дополнить словом «, сельскохозяйственной».
Принят Народным Собранием – Парламентом Республики Абхазия 13 декабря 

2022 года
А. БЖАНИЯ, 

Президент Республики Абхазия 
г. Сухум, 20 декабря 2022 года, № 5507-c-VII

О внесении изменения в Закон РА «О праздничных 
и памятных днях в Республике Абхазия»

Статья 1
Внести в Закон Республики Абхазия от 5 января 1995 года № 199-с «О праздничных и 

памятных днях в Республике Абхазия» (Сборник законодательных актов Республики Аб-
хазия, 1995, № 3, ст. 127; 1995, № 5, ст. 61; 1996, № 6, ст. 87; 1996, № 6, ст. 99; 1999, № 10, 
ст. 63; газета «Республика Абхазия», № 111 (1470) от 28-30 сентября 2002 года; Сборник 
законодательных актов Республики Абхазия, 2005, № 24, ст. 23; 2006, № 27, ст. 27; 2006, 
№ 30, ст. 51; 2007, № 30, ст. 99; 2012, № 42, ст. 125; 2012, № 42, ст. 126; 2012, № 43, ст. 
88; 2014, № 46, ст. 115; 2016, № 55 ст. 101, ст.102, ст. 233; газета «Республика Абхазия», 
№ 79 (3680) от 31 июля – 1 августа 2018 года; № 21 (3761) от 5-6 марта 2019 года; № 97 
(3975) от 7-8 октября 2020 года; № 67 (4071) от 27-28 июля 2021 года; официальный сайт 
Президента Республики Абхазия http://presidentofabkhazia.org/ от 5 августа 2022 года) 
изменение, дополнив статью 4 абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«25 октября – День предпринимателя Республики Абхазия.».
Принят Народным Собранием – Парламентом Республики Абхазия 13 декабря 

2022 года
А. БЖАНИЯ, 

Президент Республики Абхазия 
г. Сухум, 20 декабря 2022 года, № 5508-c-VII

риторий. Но возвращение Абхазии в 
лоно Грузии не просто тупиковая идея. 
Она еще и безответственная, являет-
ся следствием близорукого понимания 
подходов к решению проблемы. Не-
ужели уроки 30-летней давности, как 
и итоги пятидневной позорной войны 
Саакашвили в Южной Осетии, ничему 
не научили? 

С другой стороны, зачем Грузии чу-
жие территории, когда у нее проблемы 
с сохранением собственных? Разве 
не видно, как постепенно уплывает от 
нее Аджария в направлении Турции, 
которая тихой сапой осваивает этот 
регион? Впрочем, Эрдоган уже откры-
то заявлял об исторической принад-
лежности этой территории его стране. 
То же самое происходит и на приле-
гающих к границам Ирана грузинских 
землях. В 2018 г. лидер Ирана Рухани 
заявил, что эти территории принадле-
жали Персии (нынешний Иран), но 205 
лет назад Россия захватила их и пере-
дала Грузии. 

Между действиями грузинских ради-
кальных националистов по отношению 
к Абхазии, Южной Осетии и деяния-
ми их единомышленников на Украине 
явно напрашиваются параллели. Это 
видно по действиям киевского фа-
шистского режима на Донецкой и Лу-
ганской территориях, населенных рус-
скими. Этот режим делал и делает все, 
включая кровавые методы, чтобы на 
этих землях не было русских людей. 
Киевскому режиму это население не 
нужно. Ему нужна только их террито-
рия. 

Существовавший порядок меняет-
ся на глазах. Уходит в небытие одно-
полярность мира. Гегемонизм англо-
саксов уходит в прошлое. Не желая 
расстаться со всем этим, Вашингтон 

и Лондон идут на все, чтобы миропо-
рядок подстроить под себя, под свои 
интересы. В этих целях они бесцере-
монно вмешиваются во внутренние 
дела государств, стравливают их граж-
дан друг с другом, совершают государ-
ственные перевороты, устанавливая 
угодные им режимы в них. Не жалеют 
для этого миллиарды. 

Сумасбродное марионеточное киев-
ское руководство ничего не решает, 
оно исполняет указы. «Храбрецу» Зе-
ленскому внушают, что его страна не-
пременно победит в войне, что будут 
возвращены потерянные территории, 
включая Крым. И уже есть планы как 
восстановить и обустроить их. Кстати, 
Зеленского в США и Англии объявили 
«человеком года». Невольно напраши-
вается сравнение с Гитлером, которо-
го в 1938 г. англосаксы и их союзники 
признали «человеком года». Думаю, 
уместно вспомнить абхазскую поговор-
ку о том, как бешеному псу снились ла-
комства. Лидер киевского режима зря 
пыжится. У России запаса прочности 
и потенциала достаточно. Зеленский 
со своими хозяевами, как об этом уже 
высказываются многие, может довести 
Украину до небытия. 

Что же касается России, то она не 
ставит целью уничтожение Украины, 
ее цель – избавление, лечение Украи-
ны от фашистско-бандеровской опухо-
ли. Но такую тяжелую болезнь нужно 
уничтожить, другого выхода для оздо-
ровления организма нет. Избавление 
от этой запущенной болезни позволит 
украинскому и русскому народам от-
крыть путь для восстановления отно-
шений, свойственных людям одного 
менталитета, представителям близких 
этносов. Правда, процесс не будет 
простым и займет немало времени.

Беседовала Лилиана ЯКОВЛЕВА 

 «ТА ВОЙНА СПРАВЕДЛИВА, 
КОТОРАЯ НЕОБХОДИМА»

(Окончание. Начало на 2-й стр.)

Даниил Харчилава примет участие 
в Международном турнире по вольной борьбе 

«Кубок Ивана Ярыгина»

26-29 января в Красноярске состоит-
ся Международный турнир по вольной 
борьбе «Кубок Ивана Ярыгина». 

Соревнования пройдут во Дворце 
спорта, носящего имя выдающегося 
спортсмена, двукратного олимпийско-
го чемпиона, чемпиона мира и Европы, 
заслуженного мастера спорта СССР 
Ивана Ярыгина. 

В соревнованиях примут участие око-
ло 300 сильнейших спортсменов из 11 
стран – России, Белоруссии, Молдавии, 
Киргизии, Узбекистана, Греции, Тур-
ции, Марокко, Ирана, Египта и Монго-

лии. В весовой категории до 65 кг вы-
ступит победитель первенства России, 
бронзовый призер первенства Европы 
по вольной борьбе Даниил Харчилава.

Даниил тренируется и учится в Кали-
ниграде в школе олимпийского резер-
ва по спортивным единоборствам под 
руководством тренеров Виктора и Ва-
лерия Ходжаевых. 

Он воспитанник тренера Размика 
Алабяна.

Государственный комитет 
Республики Абхазия по делам 

молодежи и спорту

Спорт



«Республика Абхазия», № 4-5 5-я стр.

Генрих Фальборк 
и статистика Абхазии

стике, но и Особым положением 
ЦСУ и Положением по ведению 
статистики на местах.

Первое Положение о государ-
ственной статистике Абхазии, как 
видно из содержания документа, 
было изложено очень лаконично 
и профессиональным статисти-
ческим языком. В структуре дан-
ного документа прослеживается 
системность, организованность, 
четкий порядок, материал изло-
жен научным языком, включены 
элементы контроля. Документ с 
подобным содержанием мог соз-
дать только профессионал в об-
ласти статистики, с высоким на-
учным потенциалом, с большим 
практическим опытом. 

Для Абхазии того периода, ког-
да не приходилось говорить о на-
циональных кадрах по разным 
специальностям, и в особенности 
по специфичным направлени-
ям, таким, как статистика, вста-
ет вопрос: кто мог быть автором 
такого профессионального до-
кумента? Источники по факту ав-
торства Положения по статистике 
отсутствуют, т.е. автор  Положе-
ния остается неизвестным. 

В 2020 году вышла в свет книга 
С. Лакоба «АБНО и его разгром 
(1922–1931)», в которой был 
перечислен состав Абхазского 
научного общества (АБНО), и 
среди перечисленных первый 
Председатель АБНО – Генрих 
Адольфович Фальборк (с 6 авгу-
ста 1922 г. до 27 января 1923 г.) – 
обрусевший дворянин немецкого 
происхождения, ученый, член Го-
сударственной Думы Российской 
Империи. 

Из истории создания и разгрома 
АБНО известно, что Г.А. Фаль-
борк (год рождения 1864) был 
по специальности математиком и 
выдающимся специалистом в об-
ласти статистики. Он жил в Абха-
зии с 1918 по 1929 годы.

В период его зрелости (конец 
XIX века) статистика России 
была на очень высоком уровне. 
В России был проведён между-
народный статистический кон-
гресс, проводились крупно-
масштабные переписи. А глава 
конгресса Э. Левассер признал, 
что Россия стала державой № 1 
по уровню постановки статисти-
ческих работ. Была собрана ста-
тистика о 150-миллионном насе-
лении страны. Для сравнения: в 
Англии – 128 млн при меньшем 
числе параметров, в Америке –   
63 млн единиц обследования. 

Фальборк перевел на русский 
язык многие сочинения зарубеж-
ных ученых по статистике, народ-
ному образованию и философии. 
Им была разработана методика 
сбора и обработки статистики 
образования, которая имела важ-
нейшее значение для государства, 
принимал участие в разработке 
реформы царской школы, которая 
позже была реализована больше-
виками. В соавторстве им были 
изданы книги «Народное обра-
зование в России» (СПб.,1899), 
«Настольная книга по народно-
му образованию» (в 3-х томах) и 
«Начальное народное образова-
ние в России». 

В 1912 году по инициативе 
Фальборка в столичной город-
ской Думе Петрограда была при-
нята резолюция по проблемам 
Балкан, очень агрессивно встре-
ченная  большевистской партией 
во главе с Лениным. 

После Октябрьской револю-
ции 1917 года страх перед боль-
шевистским террором вынудил 

(Окончание. 
Начало на 2-й стр.)

многих представителей 
интеллигенции, науки, 
искусства Российской 
империи эмигрировать 
за пределы России. В 
тот период Абхазия для 
многих оказалась местом 
временного нахождения, 
а для некоторых – и по-
стоянного жительства. 
В их числе оказался и 
Фальборк, который тоже 
покинул Петроград и 
обосновался в Абхазии.  

Ссылки некоторых ис-
точников на даты созда-
ния Центрального стати-
стического управления 
Абхазии – июль 1918 
года и сентябрь 1921 
года, о которых я говори-
ла выше, соответствуют 
по времени появлению 
Фальборка в Абхазии 
(с 1918 года). Будучи 
специалистом в обла-
сти статистики, только 
Фальборк Г.А. мог быть автором 
Положения о статистической 
деятельности, возможно, и пер-
вым руководителем Центрально-
го статистического управления 
ССР Абхазия.

О деятельности Фальборка до 
августа 1922 года стало известно 
и благодаря информации, любез-

но предоставленной архимандри-
том Дорофеем (Дбар). 

Так, машинописные копии не-
которых церковных документов 
Сухумской епархии, которые 
были сделаны в апреле 1965 г. 
и хранились в ЦГА Абхазской 
АССР, были вывезены в Грецию. 
В 2007 г., находясь в Греции, ар-
химандрит Дорофей получил воз-
можность ознакомиться с этими 
материалами-копиями (общее ко-
личество – 64)  и распределить их 
по группам (временные рамки – с 
1887 по 1923 гг.).

В архивных документах Ново-
Афонского монастыря указано, 
что от 18 июня 1921 г. Председа-
телем ревкома Абхазии было вы-
дано Удостоверение заведующе-
му инструктору совхоза «Новый 
Афон» профессору Фальборку. 

В документе говорится: «Ни-
кто, даже государственные уч-
реждения, воинские части, не 
имеют права без письменного 
разрешения заведующего ин-
структора проф. Фальборка брать 
и увозить из совхоза Нового 
Афона какое-либо имущество и 
продукты. В мастерских совхоза 
Нового Афона никакая работа не 
может быть производима никем, 
даже государственными учреж-
дениями и воинскими частями, 
без письменного на каждый раз 
разрешения проф. Фальборка. 
Военные и гражданские учреж-
дения оказывают заведующему 
инструктору совхоза «Новый 
Афон» проф. Фальборку полное 
содействие».

В августе 1921 года в Ново-
афонском хозяйстве была про-
ведена ревизия Наркомом РКИ 
Абхазии и Наркомземом Абхазии 
в присутствии заведующего со-
вхозом – профессора Фальборка, 
о чем свидетельствует Акт реви-
зии от 14 августа 1921 года.

В Акте ревизии старшим ин-
спектором Наркома РКИ Абха-
зии М. Ворониным отмечено: 
«В противоположность тому, что 
при обследовании вообще со-

ветских имений везде и всюду 
приходилось наталкиваться на 
полный беспорядок и бесхозяй-
ственность и систематическую 
гибель советских имений, в Аб-
хазии в Ново-Афонском совет-
ском имении наблюдается за по-
следнее время систематическое 
поднятие производительности и 

в дальнейшем принимаются вся-
кого рода мероприятия, не только 
граничащие к поддерживанию 
соответствующего порядка на од-
ном уровне, но и к дальнейшему 
развитию и процветанию Ново-
Афонского имения».

Таким образом, Г.А. Фальборк 
за год до избрания его председа-
телем АБНО был заведующим 
совхоза «Новый Афон». Резуль-
тат деятельности профессора 
Фальборка на должности заведу-
ющего Новоафонским совхозом 
говорит о его хозяйственности, 
организованности, порядочности 
и  присутствии доверия к нему 
со стороны руководства Абхазии 
того периода.

Итак, Генрих Адольфович 
Фальборк как деятельная лич-
ность стал идейным вдохнови-
телем, организатором и первым 
председателем Абхазского науч-
ного общества (АБНО), он воз-
главлял его с августа 1922 года до 
27 января 1923 года. 

В работе общества принимали 
участие и другие известные учё-
ные бывшей Российской Импе-
рии, и они занимались широким 
спектром научных исследований. 

Отставку Фальборка от долж-
ности председателя АБНО в 
январе 1923 года автор книги 
«АБНО и его разгром (1922–
1931)» связывает с его прошлым: 
«Чтобы не быть слишком замет-
ной публичной фигурой и, скорее 
всего, по совету Н.Лакоба. В ре-
зультате он оставил публичную 
деятельность в АБНО и, будучи 
выдающимся специалистом в об-
ласти статистики, оказался, опять 
же не без поддержки Н. Лакоба, 
на тихой должности в структуре 
правительства Абхазии».

Известно, что Н. Лакоба по-
могал многим талантливым лю-
дям, заброшенным волею обсто-
ятельств на самый край бывшей 
Империи.

В Абхазии того периода было 
большой редкостью присут-
ствие специалиста, сумевшего 

в своей деятельности со-
единить научный подход с 
хозяйственностью. Таким 
был Фальборк, который, к 
тому же, ещё оказался ред-
чайшим специалистом в 
области статистики. Н. Ла-
коба со свойственной ему 
житейской логикой не мог 
упустить такого шанса и не 
предложить ему работу, ко-
торая была необходима для 
становления и развития эко-
номики Абхазии. Именно 
по такой причине Фальборк 
мог оставить должность 
председателя АБНО. 

С 1923 по 1929 год Фаль-
борк был Председателем 
Госплана Абхазии. Пред-
седателем Совнаркома ССР 
Абхазия был Н.А. Лакоба. 
Как видно, Фальборк  нахо-
дился в непосредственном 
подчинении самого Лакоба. 
Известно, что именно в этот 
период в Абхазии отмечен 

бурный рост экономики.
Многочисленные отчеты, до-

кладные, показатели 20-х годов 
дают основание для оценки вы-
сокого научного уровня проводи-
мых работ в полуграмотной Аб-
хазии. Именно научный подход 
был основанием для проводимых 
в тот период в Абхазии реформ. 

За всеми цифрами, документами 
незримо стоял профессор Фаль-
борк, проделавший громадную, 
титаническую работу. 

Оценку деятельности учёно-
го в структурах госуправления в 
свое время дал Н.А. Лакоба: «Я 
хочу остановиться на двух наших 
органах – это Госплан и ЦСУ… 
Роль и значение Госплана вполне 
достаточно определились, и мы 
уже привыкли ценить возглав-
ляющего Госплан профессора 
Фальборка. Я думаю, что мы не 
должны умолчать перед съездом 
о деятельности профессора, ко-
торый не покладая рук работает 
на пользу трудящихся Абхазии». 
(Н.А. Лакоба «Статьи и речи», 
«Алашара», Сухум, 1987 г.).

Воспоминание о нем имеется и 
у Д.И. Гулиа, который отметил, 
что на заседании АБНО в 1926 г. 
Фальборк выступал с докладом 
«Абхазия в цифрах».

Данное выступление по вре-
мени предшествовало первому 
официальному статистическому 
Справочнику (за 1927 г.), кото-
рый был издан Центральным ста-
тистическим управлением ССР 
Абхазия в 1928 году в Сухуме 
объемом в 144 страницы. 

В этом статистическом Спра-
вочнике за 1927 г. были выделены 
14 разделов. Такие разделы в них, 
как Народное хозяйство СССР и 
Мировое хозяйство, дают основа-
ние предполагать, что представ-
ленные статистические данные 
по ССР Абхазии были структурно 
сопоставимы с данными СССР и 
международными данными.

В предисловии говорится, что 
«Выпуская настоящий Стати-
стический Справочник по ССР 
Абхазии, ЦСУ Абхазии имело 
в виду дать в удобной и сжатой 
форме ряд статистических сведе-
ний, характеризующих Народное 
хозяйство ССР Абхазии. Острая 
нужда в таком материале давно 
уже ощущается и нашими учреж-
дениями, и отдельными работни-
ками».

В Справочник вошли материа-
лы, собранные государственной 
статистикой, но «в интересах 
полноты Справочника и разноо-
бразия даваемых им сведений», 
в него был включен также неко-
торый статистический материал, 
полученный от действовавших на 
тот период ведомств – Наркомз-
драва, Наркомтруда, Наркомюста 
и др.

Работа по составлению Спра-
вочника была выполнена со-
трудниками ЦСУ под общим ру-
ководством Управляющего ЦСУ 
Абхазии М. Колесникова. 

Как видно, в составе сотруд-
ников центрального статисти-
ческого аппарата отсутствовали 
представители абхазской нацио-
нальности, о чем Н. Лакоба очень 
сожалел. 

Не вызывает сомнения, что в 
составлении данного справоч-
ника незримо принимал участие 
и профессор Фальборк. Он уже 
и как руководитель Госплана и 
Экономического Совета постоян-
но находился во взаимодействии 
с ЦСУ и с АБНО. 

Деятельность Фальборка в 
структурах госуправления, есте-
ственно, была весьма значимой, 
успешной, плодотворной и от-
мечена руководством страны. Од-
нако его пребывание в Абхазии 
продлилось до 1930 года. Что же 
могло стать причиной его отъезда 
из Абхазии? 

Фальборк по работе непо-
средственно находился рядом с 
Н.Лакоба, и очевидно, что хоро-
шо был осведомлен о процессах, 
происходивших в Абхазии. 

Кому как не ему – высокопро-
фессиональному руководителю 
одной из значимых экономиче-
ских структур  ССР Абхазии – 
Госплана, – было известно содер-
жание проекта о реорганизации 
верховных органов власти. 

В апреле 1930 г. на третьей 
сессии ЦИКа Абхазии был пред-
ставлен проект реорганизации 
верховных органов власти, в 
результате чего Госплан и ЦСУ 
были объединены в Планово-ста-
тистический отдел ЦИКа. 

Произошедшие в 1931 году по-
литические процессы,  связанные  
с преобразованием ССР Абхазия 
в автономную республику в со-
ставе Грузии, сопровождались 
упразднением уездов, ликвида-
цией государственных структур, 
разрушением того государствен-
ного механизма, который уже сло-
жился в республике. Изменения 
в государственных структурах 
Абхазии приводились в соответ-
ствие с государственной структу-
рой Грузии. Одновременно реор-
ганизации были подвергнуты как 
государственные структуры, так 
и территориально-администра-
тивные единицы.

Предвидя вытекающие из дан-
ного проекта негативные послед-
ствия, связанные с ситуацией 
вокруг политических процессов 
по подготовке насильственного 
включения ССР Абхазия в состав 
Грузии, а также уже начавшиеся к 
тому периоду гонения на его дру-
зей, ученых из АБНО, профессор 
Фальборк покинул Абхазию.

Известно, что последние годы 
его жизни прошли в Ленинграде, 
где в возрасте 78 лет он скончался 
в 1942 году – в блокадном городе 
во время Великой Отечественной 
войны.

Кама ГОГИЯ, 
председатель Государствен-

ного комитета РА по статис-
тике, доктор экономических 

наук, почетный профессор АГУ, 
член-корр. РАЕН, член 

международного редакционного 
совета журнала «АУДИТ» 



«Республика Абхазия», № 4-56-я стр.

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «АПСНЫМЕДИА» 

МНЕНИЕ РЕДАКЦИИ МОЖЕТ НЕ СОВПАДАТЬ С МНЕНИЕМ АВТОРОВ ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ДВА РАЗА В НЕДЕЛЮ, ОБЪЕМ — 1,5 ПЕЧ. Л., ЦЕНА — 20 РУБ.

Наш адрес: Республика Абхазия, г.Сухум, ул. Званба, 9. 
Тел.: +7 (840) 226-45-11, +7 (840) 226-78-72

 И. о. гл. редактора  Артавазд Сарецян 
Сайт: gazeta-ra.info  E-mail: gazeta_ra@rambler.ru

 Р/с РГУ «Апснымедиа»:
 4050 3810 0000 0000 0016

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ НА 2023 ГОД
«Приложение к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 2 декабря 2022 года №168

Январь 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13* 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Февраль 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

Март

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4 5

6 7* 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Апрель 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Май

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4 5 6 7

8* 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22* 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Июнь

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Июль

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Август 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25* 26 27

28 29 30 31

Сентябрь 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29* 30

Октябрь 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Ноябрь 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Декабрь 

Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс.

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Примечания:
*Предпраздничные дни, в которых продолжительность работы сокращается на 1 час.
**Согласно ст. 84 Трудового кодекса РА при пятидневной рабочей неделе продолжительность ежедневной работы (рабочей смены) не может превышать 8 часов при 

недельной норме 40 часов, 7 часов 12 минут – при недельной норме 36 часов и 5 часов – при недельной норме 24 часа.
***В связи с невозможностью предварительного определения точной даты празднования Курбанныхуа праздничный нерабочий день Курбанныхуа включен в общее коли-

чество выходных и праздничных дней в 2023 году.

Январь Фев-
раль

Март
I 

квартал

Количество дней

Календарные дни 31 28 31 90

Рабочие дни 16 20 22 58

Выходные и праздничные дни 15 8 9 32

Рабочее время (в часах) **

При 40-часовой рабочей неделе 127 160 175 462

При 36-часовой рабочей неделе 114,2 144 157,4 415,6

При 24-часовой рабочей неделе 75,8 96 104,6 276,4

 Апрель Май Июнь II квар-
тал

I полу-
годие

Количество дней

Календарные дни 30 31 30 91 181

Рабочие дни 19 20 22 61 119

Выходные и праздничные дни 11 11 8 30 62

Рабочее время (в часах) **

При 40-часовой рабочей неделе 152 158 176 486 948

При 36-часовой рабочей неделе 136,8 142 158,4 437,2 852,8

При 24-часовой рабочей неделе 91,2         94 105,6 290,8 567,2

 Июль Ав-
густ

 Сен-
тябрь

III
квар-
тал

Количество дней

Календарные дни 31 31 30 92   

Рабочие дни 21 21 21 63   

Выходные и праздничные дни 10 10 9 29   

Рабочее время (в часах) **

При 40-часовой рабочей неделе 168 167 167 502   

При 36-часовой рабочей неделе 151,2 150,2 150,2 451,6   

При 24-часовой рабочей неделе 100,8 99,8 99,8 300,4   

 Ок-
тябрь

Но-
ябрь

Де-
кабрь

IV 
квар-
тал

II полу-
годие

Количество дней 

Календарные дни 31 30 31 92 184 365

Рабочие дни 21 21 21 63 126 244***

Выходные и праздничные дни 10 9 10 29 58 121***

 Рабочее время (в часах) **

При 40-часовой рабочей неделе 168 168 168 504 1006 1946***

При 36-часовой рабочей неделе 151,2 151,2 151,2 453,6 905,2 1750,8***

При 24-часовой рабочей неделе 100,8 100,8 100,8 302,4 602,8 1165,2***

Приложение  к Производственному календарю на 2023 год

 ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ 
На основании Закона Республики Абхазия «О праздничных и  памятных днях в Республике Абхазия» от 5 января 1995 г. №199-с (с изменениями и дополнениями от 29 декабря 

1995 г. №235-с; от 14 мая 1996 г. №249-с; от 13 августа 1996 г. №289-с; от 26 сентября 2002 г. №710-c-XIV; от 3 июня 2005 г. №1051-c-XIV; от 12 апреля 2006 г. №1299-c-XIV; от 28 
ноября 2006 г. №1507-c-XIV; от 29 января 2007 г. №1572-с-ХIV; от 6 августа 2010 г. №2684-с-IV; от 6 августа 2010 г. №2685-с-IV; от 17 декабря 2010 г. №2797-с-IV; от 30 декабря 
2011 г. №3060-с-IV; от 8 августа 2013 г. №3387-с-V; от 8 августа 2013 г. №3388-с-V; от 15 мая 2014 г. №3516-с-V; от 20 июля 2018 г. №4646-с-VI; от 27 февраля 2019 г. №4745-с-VI, 
от 1 октября 2020 г. №5026-с-VI, от 21 июля 2021 г. №5179-с-VI, от 5 августа 2022 г. №5439-с-VII, от 29 декабря 2022 года, от 30 декабря 2022 г. №5550-с-VII

Дата Наименование
Праздничные нерабочие дни

31 декабря, 
1-6 и 8 января

Новогодние каникулы

7 января Рождество Христово
14 января Ажьырныхуа (традиционный религиозный праздник абхазов)
8 марта Международный женский день
1 мая Праздник труда
9 мая День Победы в Великой Отечественной войне   1941-1945 гг.
23 мая День Святого Апостола Симона Кананита
26 августа День международного признания независимости Республи-

ки Абхазия
28 августа Нанхъа (День Успения Пресвятой Богородицы)
30 сентября День Победы и Независимости 
26 ноября День Конституции Республики Абхазия
Праздничным нерабочим днем является Православный праздник Пасхи – Вос-
кресения Христова, который в 2023 году приходится на 16 апреля, согласно 
православному церковному календарю.
Праздничный нерабочий день Курбанныхуа, согласно мусульманскому лунному 
календарю, в 2023 году приходится на конец июня, конкретная дата будет объ-
явлена за 10 календарных дней до его празднования.

Приложение к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 19 января 2023 года №8

».

Праздничные рабочие дни
27 февраля День работника средств массовой информации Республики Абхазия
4 марта День установления Советской власти
18 марта День образования профсоюзов Абхазии 
14 апреля День работника налоговых органов Республики Абхазия
23 июля День Флага Республики Абхазия
15 августа День добровольца
11 октября День Вооруженных сил Республики Абхазия
25 октября День предпринимателя Республики Абхазия
30 октября День науки Республики Абхазия
4 декабря День Службы государственной безопасности Республики Абхазия 
22 декабря День энергетика

Праздничные дни
Третье воскресенье июня День медицинского работника
Второе воскресенье августа День строителя

Памятные рабочие дни
21 мая День памяти жертв Кавказской войны и насильственного выселения 

горских народов Кавказа
14 августа День памяти защитников Отечества
30 октября День памяти жертв политических репрессий
13 декабря День Святого Апостола Андрея Первозванного
14 декабря День памяти детей, погибших в Отечественной войне в Абхазии (1992-1993 гг.)


